
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Direzione Area Tecnica e di Esercizio 

Oggetto: Manutenzione ordinaria dei giunti di dilatazione nell'Autostrada A/20 Messina-Palermo nella 
tratta compresa tra Barcellona e Buonfornello. CIG: B66GJ3000570005 - CUP: 5195174933 
IMPRESA: PALISTRADE 2000 s.r.l. Via Giovan Battista Vico, 4 - 81100 CASERTA 

Approvazione Collaudo Tecnico Amministrativo 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ()1 /DATE/2020 del ,17 GfN 2020 
Premesso: 

Che con Decreto Dirigenziale n. 120/DATE/2013 del 18/06/2013 è stato approvato il progetto dei 
lavori di "Manutenzione ordinaria dei giunti di dilatazione in corrispondenza dell'Autostrada A/20 
Messina - Palermo della tratta Barcellona - Buonfornello" per un importo complessivo pari a € 
1.120.000,000 il cui quadro economico è il seguente: 

Lavori 
Lavori soggetti a ribasso € 966.172,549 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 29.881,625 

Sommano € 996.054,174 
Somme a disposizione dell' Amministrazione 
Per imprevisti € 98.945,826 
Spese generali € 20.000,00 
Oneri di conferimento in discarica € 5.000,00 

Totale somme a disposizione € 123.945,826 
TOTALE IMPORTO € 1.120.000,00 

Che con Decreto Dirigenziale n. 126/DATE/2014 del 19/05/2014 viene rimodulato il quadro 
economico della perizia per adeguarla alla Legge 98/2013 di conversione del D. Lgs. 69/2013, tale 
rimodulazione non altera l'importo complessivo della stessa rimanendo inalterato e pari a € 
1.120.000,00 comprensivo di € 872.204,34 per lavori soggetti a ribasso a d'asta, € 25.970,15 ed € 
89.807,85 rispettivamente per oneri della sicurezza e di mano d'opera non soggetti a ribasso ed € 
132.017,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione, il cui quadro economico è il seguente: 

Lavori 
Lavori soggetti a ribasso € 872.204,34 
Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 89.807,85 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 25.970,15 

Sommano € 987.982,34 
Somme a disposizione dell' Amministrazione 
Per imprevisti € 99.017,66 
Spese generali € 28.000,00 
Oneri di conferimento in discarica € 5.000,00 

T otale somme a disposizione € 132.017,66 
TOTALE IMPORTO € 1.120.000,00 



Che nelle more dell'approvazione del regolamento dell'istituzione dell'Albo delle imprese di fiducia, 
con nota Prot. N. 87/DG del 26.06.2014, il Dirigente Generale dispone che tutte le gare di ogni ordine 
ed entità siano predisposte o riconvertite come aperte (art. 55 legge 163/2006). 
Che l'espletamento della gara di appalto è avvenuto con procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D. 
Lgs. n.163/06 e del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 56/DATE/2015 del 09.03.2015 sono stati aggiudicati i lavori di 
"Manutenzione ordinaria dei giunti di dilatazione in corrispondenza dell'Autostrada A/20 Messina - 
Palermo della tratta Barcellona - Buonfornello", all'Impresa Palistrade 2000 s.r.l. p.iva 02438570612 
con sede in Caserta, Via G. B. Vico n. 4, che ha offerto il ribasso del 35,1673%, per un importo netto 
contrattuale di € 681.251,62; 
Che il contratto d'appalto è stato stipulato 1'08 maggio 2015 rep. cas n? 815/2015 e registrato a presso 
l'Agenzia delle Entrate di Messina in data 25/0512015 al n. 785 serie I, per un importo complessivo di 
€ 681.251,62 comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della manodopera non soggetti a 
ribasso d'asta (IV A esclusa); 
Che con Decreto Dirigenziale n. 229/DATE/2015 del 27.10.2015 è stata approvata la F' Perizia 
Supplitiva, con una maggiore spesa pari a € 28.643,74 che rientra nel finanziamento complessivo da 
cui si attinge alla voce "imprevisti"; 
Che con Decreto Dirigenziale N. 108/DATE/2016 del 14.07.2016 è stata approvata la II !\ Perizia 
Supplitiva, con una maggiore spesa pari a € 103.127,34 e tale maggiore spesa rientra nel finanziamento 
complessivo, da cui si attinge dal ribasso d'asta; 

Visto il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo relativo ai lavori in oggetto indicati, redatto 
dall'ing. Giovanna Grinciari giusta nomina prot. n. 12711DG del 16/09/2019; 

Dato atto che il certificato di collaudo Tecnico Amministrativo è stato regolarmente sottoscritto 
dall'impresa PALI STRADE 2000 s.r.l. appaltatrice, dal Direttore dei Lavori e dal responsabile del 
Procedimento; 

Ritenuto, pertanto, con le dovute cautele procedere all'approvazione del Certificato di Collaudo dei lavori 
di che trattasi, secondo la seguente revisione contabile: 

Importo netto lavori € 813.022,70 
Lavorazioni in economia € 25.799,74 
Oneri di conferimento a discarica € 3.508,55 

Da cui detrarre 
Anticipazione € 68.125,16 
Importo complessivo di n. 4 certificati di pagamento € 725.913,69 
Resta il credito all'impresa € 41.955,95 

Rilevato che l'impresa è da ritenersi in regola con gli obblighi di legge relativamente alle assicurazioni 
degli operari e per tutti gli oneri richiesti dalle vigenti disposizioni di legge, non avendo gli Istituti 
interessati segnalato inadempienze 
Per quanto sopra il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio , Ing. Giovanni Raffa per le narrate 
motivazioni che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

1. Di approvare il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori di "Manutenzione 
ordinaria dei giunti dilatazione nell'Autostrada A/20 Messina-Palermo nella tratta compresa tra 
Barcellona e Buonfornello", redatto dall'ing. Giovanna Grinciari giusta nomina prot. n. 12711DG 
del 16/0912019, sottoscritto dall' impresa appaltatrice, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile 
del Procedimento, il quale collauda le opere di che trattasi, certificandone il credito spettante 
all'impresa, al netto degli acconti pari ad € 41.955,95; 



2. Di autorizzare la liquidazione all'impresa P ALI STRADE 2000 s.r.l. a saldo delle risultanze del 
Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo; 

Il Dirigente dell' Area Tecn c e di Esercizio 
uO".\JÌov --_. . fa 

"o' <, 

Visto: Il Direttore G 
Ing. Salvat e 


